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Neni 198-v
Nese ministri nuk miraton aktvendim n€ afatin e ne-

nit198-a paragrafi 2 t€ ketii ligii, parashtruesi i ankeses
mund ta iioft"oje Inspektoraiin Shteteror Administrativ ne
afat nrei nese ditesh oune.

lhsfiektorati Shteieror Administrativ ka p€r detyre qe ne
alat pr6i dhiete ditesh nga dita e pranimit ie njoftimit nga
pa.agraii I i ketii neni te"krye.ie mbikeqyrje ne Ministri ni-
!e eshte zbatuar-procedura he paitim me ligiin dhe ne alat
prel tri ditesh purie nga dita e nibikeqyr.ies se kryer ta inlbr-
moje parashtruesin e ankeses.'lnspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas
mbikeriyrjes sd kryer n€ pajtim mc ligiin miraton aktven-
dim me td cilin e detyron ministrin qe ne al-at prej dh.iete
ditcsh te vendose per ankesen. pelkatesisht la plano.ie ose
reluzoje ankesen.'dhe ta njolioje inspektorin per aktin e

miratuar. Me njoftimin dore2ohet kopje nga akti me td cilin
ka vendosur per ankesen e paraqitur.

Nese ministri nuk vendbs ne afatin e paragrafit 3 td ke-
tij neni, inspeklori do td paraqese kerkese p€r ngritjen e

piocedures per kundervajtje pei kundervajtje t€ percaktuar
he Lieiin p€r inspeksion 

-adininistrativ 
dhe do te cakto.ie

alat p%tesires pre.i pese ditesh pune ne td cilin ministri iio
t€ vehdose per'keik'esen e paraqitrr p€r gka nd al'atin e njej-
te do ta njo-ftoje inspektorih pdr aktih e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje nga akti me te cilin ka vendosur per
ankesen e paraqitdi. Inspektori ne afat prej tri ditesh pune e

inlormon parashtruesin e ankeses pdr masat e ndermarra.
Nese ininistri nuk vendos edh'e ne afatin plotesues nga

parasrafi 4 i ketii neni, inspektori nE afat pre.i tri ditesh pu-
he do t'i paraqele kallezim prokurorit publik kompetent
dhe n€ atsafat e informon parashtruesin e kerkeses p€r ma-
sat e ndermarra.

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga. paragra-
fi I i kelij nini. parashtruesi i ankeses ne afat ple.i pcsc di-
tesh ka te drejte'te paraqese kundershtim ne sekrelarine e

drejtorit te Iispekdoratii Shteteror Administrativ. Nese
Dr6itori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet nd sekre-
tarine e selise se Inspektoratit Shteteror Adrninistratir .

Drejtori i lnspektoratit Shteteror Administrativ ka. per
detyre qe ne atbt frej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta
shrivrroie kundershtiirin nsa oarisrafi o"i ketii nehi dhe nese
verietoi se inspektori nuk"ka'vepiiuar sipas njbftimit lga pa-

rashtruesi i anlieses nga paragrafi I i ketij neni ose nukpara-
qet kallezim ne pajtirn-m? paiagrafin 5 te ketij neni. drej-tori i
Iirspektoratit S-n-teieror Administrativ do te paraqese kerkese
peingritjen e procedures p6r kundervajtje pdr kundervajtje t€

irercdktuar n€-Ligiin per inspeksion administrativ-p€r, inspe-
ktorin dhe do td caktde afaf plotesues prej pese ditesh pune
ne t€ cilin inspektori db l€ kryeie mbikeqyrje n€ Ministri ne-
se eshte zbatiw procedura rid pajtim mii ligin dhe nd afat
prei tri ditesh puie nga dita e mbikeqyrjes sd kryer ta infor-
moJe parashtruesin e kerkeses pdr masat e ndermarra.

"N'ese inspektori nuk vepion edhe ne afatin plotesues
nsa narasrafi 7 i ketii neni. dreilori i Inspekloratit Shteteror
A?niinisirativ do t'i" paraqese" kallezim prokurorit publik
kompetent kunder inspektorit. dhe n€ alat prej tri ditesh pu-
ne do ta informo.je parashtruesin e ankeses pdr masat e

ndermarra.
Ne rastin e paragrafit 8 te ketij neni. drejtori i Inspekto-

ratit Shteteror Administrativ menlehere. ndersa m0 se voni
nd afat prej nj€ dite pune. do te hutorizoje inspektor tjeter
qe ta zbatoje mbikeqyrjen meniehere.' Nd rast'in e patag:.at-tt 9 te lieti.y neni. dlejtoli i Inspekto-
ratit Shteteror Adm-inisb'ativ ne atat prei tri ditesh pune e

informon parashtruesin e ankeses per masat e ndermarra.
Nese hreitori i Insoektoratit'Shteteror Administrativ

nuk veoron n€ oaitim m'e oaraerafin 7 le ketii neni, parash-
truesi i'ankeses'mund t'i t'araq"ese kallezim prokuroiit pub-
lik komnetent ne afat nrei tete ditesh pune.

Nesi: ministri nuk'vendos n€ alatin e paragrafi 4 te ketij
neni, parashtruesi i ankeses mund td ngreJe kontest admini-
stratil ne sir kalen komoetenle.

Procefii'a ne Givkaten Administrative eshte urglente.
Akti nenligior nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet nd

afat prej l5 diGve n[a dira Smiratimit te ketij ligii'

Pas miratimit td aktit nenlieior ai meniehere, ndersa me
sd voni n€ alat prei 24 oreve s6pallet nd ueb laqen e Mini-
strise s€ Punes dhe Politikes Sociale.

Neni 5

NE tere tekstin e lieiit fialet: "Komisioni i Qeverise per
zeiidhien e puneve administrative te shkalles se dyle nga
siEra 6 punei, politikes sociale dhe shendetesise (ne tekstin
e meteihe:" Kbmisioni i Qeverise)" dhe fialet: "Komisioni
i Qevcrisc" zevendesohen me l]alel: "Komisioni Shtetelor
pei Vendosje n€ Plocedure Adlninistrative dhe Procedure
te MarredhCnies s€ Punes te Shkalles se Dyte".

Neni 6
Ky ligi h)'n ne f'uqi ne diten e tete nga dita e botimit ne

"GazitenZlitale te Republikes s€ Maqedonise". ndelsa do
td filloie te 2balohet prei 30 shtator 20 l'1, pervec dispozita-
ve npa-neni 5 i ketii'lisii te cilat do te filloine td zbatohen
me l'lllimin e zbatimit G Lieiit per themelirir te Komisionit
Shteteror ner Vendosie ne*Procedure Administrative dhe
Procedurei€ Marredhenies s€ Punes td Shkalles sd Dyte.

t413.
Bos ocuoga ua q,'reHor 75 crasoeu 1 n2 ol,Vcrasor Ha

Penv6,rraxa Maxe.[oHraia, npcrceAarcJ'lor Ha Peny6rura
Marieaouraja ra nperce.{are,ror Ha Co6paHuero Ha Peny6-
lura MareAoHraja Iar4anaa r

Y KA3
3A TIPOIJ'IACyBAILE HA 3AKOHOT SAAOIIO,'IHy-
BAI6E HA 3AKOHOT 3A BPAEOTYBABETO I4 OCI{-
TPYBAIbE BO CJIYT{AJ HA HEBPAEOTEHOCT

Ce nporracyea 3aronor 3a rorloJlHyBar+,e Ha 3aronor
:a epa6orynan 6ro ra ocrarypyBalte Bo c,ryuai na uenpa6o-
TCHOCT.

urro Co6paHuero Ha Peny6,ruxa Ma,r-e,l,onuja ro AoHe-
ce Ha cerHrrrrara oxpxaHa ua I I anpn,r 201 1 ro.cuHa.

8p.07-1960/l
I I anprr 201I ro.quua

Cronje

flpercegare,'r
ua Pgny'5rrxa Maxe.xoulia.

fopre l'Iaauon, c.p.

llperce4are:r
na Co6pauraero na PenY6nr'ma

Mare4oHuja.
Tpajrco Be.naHocrra' c.P.

3AKOH
3A NOTIOJIHYBAIbE TIA 3AKOHOT 3A BPAEOTY-

SArrnro I4 ocI4ryPyBAISE Bo cJIvtIAJ HA
HEBPAEOTEHOCT

9nes I
Bo 3arosor sa npa6orynan'ero I,l ocurypyBaHbe Bo- cJIy-

qai Ha Heepa6oreuocr (..'tnyx6crl eecHHf ua Pcny6nura
Mlxeaounia" 6poi 37197, 2512000. l0l/2000. 50/2001.
25t2003, 372044: 4t2005. 50/2006. 2912007. 102/2008.
161/2008, 50/10 ra 88/10), no qrleHor 8l ce AoAaeaar Ana
HoBu qJreHa 8l -a ra 8l -6, Kott rJlacar:

".9neH 8l -a
flo 6apan ero 3a ocrBapyBalr'e Ha npaBara )'l'Bp.4eHlI co

onoj :axoir ce nocran,vBa tso poK oJ 60 lena o:l reHor Ha

nolHccyBaBero Ha 6apal6ero o-1 crllJHa Ha HeBpatloreHo-
T() J]fiUe.

flono,rxy Arenqrajara - I]enrapor sa npa6orynau'e He

AOHeCe pelxeHHe 3a ocTBapyBalbe Ha npaBaTa yrBpAeHl{ co

onoi raroH. o.[HocHo Hc .4oHecc pclxcHue 3a yBaxyBa]se
uri :not6nsau'e ua 6apa*ero Bo poKor oA craB I ua oeoj
qJreH, noAHoclareror Ha 6apan'er-o nMa npaBo Bo poK oA
rpra pa6ornu AeHa.qa noAnece bapalse,Ao nHcapHulrara
n-a og^ronopuoro Jrt qe na Arenqr-ljara - I[enrapor 3a Bpa-

6orynane 3apaAl4 AoHeoyBarte Ha_peureHlre.
(Doprrlara u co.4pxuriara na o6pa:eqor na 6apa*ero o.4

craeor 2 r1a onoj qJreH rlt flportIallryBa Ml4Hr{crepor HaAJIe-

xeH 3a paborure oA ooracra Ha rpy.lor.
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O4ronopnoro rrr,rue Ha AreHrprjara - I{enrapor sa npa6o-
TyBarLe e AoJrxHo-Bo poK or ner pa6orHu .qeHa o.q AeHor Ha
loAHecyBarf,e Ha baparsero oA craBor 2 na oeoj qjreH, Io nrl_
capHr.ruara Ha olFoBopHoro rHue Ha Areuqujara - I_lenrapor
3a BpaooryBar{,e Aa rocraBa perreHr4e co xoe 6apan ero 3a oc-
rBapyBane Ha npaBoro e yBDKeHo mu o46ueuo. loxomy
oAroBopHoro ,rur1e ua,Arenqr,rjara - I]enrapor sa npa6oryna-
Ire HeMa nr{capHr.rqa, 6apanero ce rroAHecyBa Bo nucapHuua-
Ta Ha-CeAHIIITeTO Ha HaIJ'rexHuoT opfaH.

Kou 6apanero oA craBor 2 ua onoj rlreH, lorHocure-
ror Ha _6apan ero rocrraByBa ra xonuia og 6apanero o4
cranor I Ha onoi v,reH.

loronny oAroBopHoro nuue Ha AreHqujara - [eHra-
poT 3a tspa6oTyBalLc He AoHece peileHrje Bo poKol.oI cra-
sor 4 Ha oe<rj u,ren, noruoczre,ror Ha 6apaH,ero N{oxe la
ro I43BecrH flpxanHlror )'npaBeH uHcneKropar, Bo poK oA
IIeT paooTHfi AeHa.

lpxanHuor ynpaBeH r4Hc[eKropar e .qoJrxeH Bo pox o.q
AecCT AeHa OA,rl,cHOT Ha ITpUeMOT Ha H3BeCTyBUtlt eTO OA CTa-
BOT b Ha OBOJ_qneH Aa r43Bpl[r4 ]IHCneKr{4CKrZ HaI3Op BO
Arenrlujara - I{eH'rapor :ra nfa6orynane lo 6apanero u 4a
yTBpIr4 Aaru e cnpoBeAeHa nocTanKara cofJ.racHo co 3aKoH pr

BO pOK O.I Tpr,r pa6oTHn IeHa oA AeHOT Ha rsBprxeHr.roT r4Hc-
neKqHcKr.r HaAsop Aa. rc r.r3BecTH noAHOCr,rTerOT Ha 6aparLero
3a yrBpAeHara cocroj6a npn rr3BpueHfior Haasop.

llHcnerropor o4 flpNannaor ynpaBeH prHcflerropar no
I43BprrIeHrroT I4HcleKIIr,ICKl,I HaA3Op COTJTaCHO CO 3aKOH, IO-
HecyBa pertreHue co Koe ro 3anoJrxyBa oAtoBopHoTo Jrlrqe
ua Arenqujara - Ilenrapor sa epa6oryna*e BopoK oA.qe-
cer AeHa Aa oAJryqu no nonHeceHoro 6aparre, oAHocHo Aa
fo yBa)Kr.r unu og6ue 6apan ero n 3a npe3eMeHrrTe MepKrt
Bo rlcrror poK na ro r{3Becrra ,{pxanuuor ylpaBeH r.rHcrre-
Kropar H Aa My AocraBu nprrMepoK oA axror co Koj e oA-
ryqeHo no 6apan ero 3a.qoHeceHuor aKT.

loro,rxy o4-oBopHoro Jrr,t{e Ha Areuqrljara - Ller.rrapor
3a BpaboTyBaBe He o4rr!,rrr4 Bo poKor o.4 cTaBor 8 ra onoj
q,reH! r4HcleKTopor rfe noAHece 6aparre 3a noBe4/Barue npe-
KpuloqHa nocrarrKa 3a lrpeKptltoK yrBp,feH uo 3aKoHor sa
ynpaBHara uHcnexquja r.t (e onpe;1e,ru lononHureJTeH pox oI
neT paboTHn AeHa, Bo Kor4 oAroBopHoro nfiqe Ha AreHqu.iara-
I{eHrapor sa npa6orynan e (e o.q,i} lu tro nonHeceHoro 6apa-
ILe 3a rrrTo Bo r,Icrltor por fte ro r,r3Becrl4 t4HcrrexTopor 3a Io-
HeceHr.ror aKT. KoH rtBecryBarsero ce AocraByBa xonuja og
aKTor co roj o4nyvra,r no no,UHeceHoro 6aparle. Hucnexro-
por Bo poK o4:rpt pa6oruu AeHa ro ran$opuirpa noAHoct{re-
noT Ha oapatscTo 3a npe3eMeHHTe Meprfl4.

.{orolry o.uoBopHoro nnqe ua Areuqr,rjara - I]enra-
por:a npa6oryBalLe He oAJryqu 14 Bo AonoJrHt4TerHr4o.f poK
oA craBor 9 na oeoj uJleH, lrHcrrexTopor Bo poK oA Tpx pa-
OorHa AcHa ke uo.quece nprajara Io HaArexHr4or.iareu o6-
BIIHHTeJ.T ra no roj por ro au$opMupa fiorHocnre,ror Ha 6a-
pal[€To 3a npe3etvleHr,rTe MepKr,r.

,{oxonry r{HcneKTopor He nocrarrr4 no I,I3BecryBarlero
oA craBor 7 ua onoj qJ.reH, [olHocr4Teror Ha 6aparnero ao
por oA ner pa6orHtr AeHa r4Ma npaBo Ia noAHece flpuro-
Bop Ao nr{capHr,rqara Ha Ar.rpeKropor Ha ApxaBHr.ror ynpa-
BeH r,rHcrreKTopar. .{oxolxy AupeKTopor HeMa nr{capHrlrla,
bapallero ce noXHecyBa Bo [ucapHr4rlara Bo cel]rurero Ha
ApxaBHiloT yIlpaBeH uHUneKTOpar.

,{rapercropor ua lpNaoHrzor yrrpaBeH nHcneKTopeu. e
IonxeH Bo poK oI rpn pa6orHr,l reHa ox leHor Ha npue-
I\{OT, Ia ro pa3tleIa np[foBopoT oI cTaBoT I I Ha trnoj
q,leH u AoKOJ'lKy yTBpAn .qeKa uHcneKropoT He nocranl.tJl
no I{3BecryBanero Ha nolHocnTcJror Ha 6apan ero oA c-ra-
sor.6 unu He noAHece npu1aBa cornaoHo co crasor l0 Ha
oBoJ rrreH! ArrpeKTopor Ha ApxaBHrror ynpaBeH nHcrreKTo-
par fte nognece 6apa*e 3a noBeAyBa[Le npeKprxoqHa no-
crarrKa 3a. rrpeKprrroK yrBpAeH so 3aroHor 3a ylpaBHara
uHc[eKurlJ a 3a_uHcneKTopor u (e onpe4e,ru AorroJ'rHrrrel]eH
poK oA IIeT paboTHrz AeHa Bo Kor,r ]rHcrreKTopor (e usnpuru
Ha.q3op Bo HaAJIeXHT,IOT OpfaH AaJrr{ e cnpoBeAeHa rrocTan-
Kara corJracuo co 3aKoH r.r Bo poK on rpn pa6orHu AeHa o.q
AeHor Ha lr3BprileHr.ror Ha.q3op .qa ro r.tr$opvupa rroAHocr,r-
rerroT Ha 6apan ero 3a npe3eMeHuTe MepKr,t.

loro,rry LtHcrreKTopor He rrocranu I,t Bo AononHr4Ten-
Hlror poK oA craBor l2 na onoj qJ.reH. .Ir4pexropor.na .{p-
xaBHI,IoT ynpaReH rrHcleKTopaT Ke nolHece npujana 4o
Ha4JrexHr,ror janen o6nraHurcJ.l nporuB r{Hc[eKTopor r,r Bo
poK o.{ rpu pa6orHr4 geua rte ro un$opvrpa norHocure-
,ror ua 6apanero 3a npe3eMeHure MepKr.r.

_ Bo cnyuajor ox craBor 13 Ha onoj qrreH xr,rpeKropor Ha
lpxaruuor ylpaBeH r.rHcnerropar BeAHaur. a ua.lloqHa no
poK oA eAeH pa6oreH gen" (e oBracru .qpyr r{HcneKrop Aa
fo cflpoBe.le HaA3opor Be4Harx.

Bo c,ryvaurc or craBor 14 Ha onoj qreH^ AupeKTopor
Ha lpxannr.ror ynpaBeH HHcrreKropar Bo poK oJ rpu pa-
6orHu 4eua (e ro uHr[oplrr]pa rrolHoct4re.rror Ha 6aparrercr
3a npe3eNreHHTe rrepKu.

{orollxy lr4pcKropor Ha {pxanHuor ynpaBeH Hncne-
KTopar He nocranu cofJracHo co craBor 12 Ha onoi vlen,
noAHocr{reJroT Ha 6apa*ero Moxe Aa noAHece npraiana
npoTr4B Ar4peKTOpOT AO HaAJreXHr4Or jareH O6BriH[rer. Bo
poK oA ocyM pa6oruu gena.

floro,rry oAroBopHoro nrrue Ha AreHqr.rja:ra - I{eHra-
por.3a Bpa6oryBaH,e He oAryr{u Bo poKor o1 cranor l0 Ha
oBoJ rrreH, flolHocuTeror Ha 6apan ero Moxe Aa lloBeAe
ynpaBeH cnop rpeA Vnpanuuor cyA.

flocranrara npe4 Vnpanurzor cyA e r{rHa.
llo.4saroHcrraor aKr oA craBor 3 Ha oBoj qJreH ce IoHe-

cyBa Bo por og l5 AeHa oA leHor Ha BJteryBaH,ero Bo clrJra
Ha oBoJ 3aKOH.

flo louecyran ero Ha rroA3aroHcKuor aKT r,rcrtior BeA-
Harx, a HaJAorIHa Bo poK og 24 uaca ce o6janyna ua ne6
crpaHr4qara na MuuncrepcrBoro 3a rpyA 14 corlr4ja,'lHa tro-
JII,ITUKA.

thes 8l-6
,{oxoaxy M}tHncrepor Ha.Ule)KeH 3a pa6orure oA 06-

racra Ha lp)'Aor He loHece peueHue no xaq6a 3a ocrBa-
pvBa*e Ha npaBaTa vTBp:f,eHil co ttetti 3aN(rH Bo por o,tt 60
.qeHa oJl AeHor Ha ,4o6nBa[,ero Ha Nan6ara. xarrnlc.rlor
Moxe Ia ro u3Becru [pxanrluor ] [paBeH xHcnerTopar Bo
pox oA rrer pa6orHx 1cua. @opuara il cojlpxnHara Ha r.l3-
BecTyBaIseTo_ fu nponErlyBa Mr,rHt4cTepoT Ha!'IexeH 3a pa-
6orure o.4 o6aacra Ha rpyAor.

lpxaanuor ynpaBeH ,rHcncKropar e AoJr)KeH Bo poK oA
AeceT AeHa oA AeHOT Ha npUeMOT Ha r43BeCTyBar[eTO OA
crasor I Ha oBoj qreH! Aa nsBplrll trHcneKqxcKr,r HaA3op
BO rvfl{HrrcTepcTBoTo HaAJrexHO Sa pa6orure oA ooJ.racTa Ha
TpyAoT [r Aa yrBpll4 AaJrr4 e cnpoBeAeHa nocranKaTa cor-
JracHo co 3aKoH r.r Bo poK ox rpu pa6oruu AeHa oA leHor
Ha I{3BprrreHI,IOT rrHCneKqIrcKH HaA3Op Ia tO h3BeCTt{ )Ka-
JIr4reJror 3a yrBpAeHara cocroj6a nplr rz3BpueHr,ror HaA3op.

Znclexropor ox lpxaBHr.ror ynpaBeH r,rHcnexropar no
r,r3BpueHr,roT IIHcneKrIr,IcKI,I HaA3Op COr,laCHO CO 3aKOH. AO-
HecyBa pe[eHr4e co Koe fo 3a"4oJlxyBa Mr,rHxcrepoT HaAne-
xeH 3a pa6orrzre oA o6Jracra Ha rpy.qor, Bo poK oA Aecer
AeHa Ia oAryqu no xzur6ar4 oAHocHo Aa ja yBaxr4 rarr.r
oA6lte xa,'r6ara r4 3a npe3eMeHure MepKr4 Bo r.rcrr,ror poK Aa
ro r43Becru flpNarur.ror ylpaBeH r4HcleKropar r, .qa My .qo-
craBz npnMepoK ox aKror co Koj e orr'ryqeHo lo xal6ara.

loxo,rxy Ml4Hrrcrepor HaAJrexeH sa pa6orure o.q o6-
Jrracra Ha rpy.{or He olnyqn Bo poKor oA craBor 3 Ha ono.i
qJreH. uHcrieKropor (e norHccc 6aparse -la noBcryBame
npeKpuorrHa rrocralKa 3a npexprlloK yrBpJeH no 3axosor
3a )'lpaBrrara uucnerquja u fte onpege,rr] jlorroJrHurcJreH
pox o;1 ner pa6orHt4 AeHa. i\,l4Hilcrepor HalncxeH sa pa6o-
Ture oA o6racra Ha rpy,qor rie ognyuu tro florHeceHoro
6apane 3a rxro Bo l,rcrnor pox Ite fo u3Becrr.t t{Hcnex.ropor
3a loHeceHr,ror arr. KoH r.r3BecryBarbero ce AocraByBa Ko-
guja o1 aKror co rcoj o4nyur.r,r rro no.4HeceHoro 6apane.
Zucnerropor Bo poK o.{ rpl,r pa6orHr,r IeHa Aa ro ran$op-
Mripa rroAHocr4Tellor Ha 6apar+,ero 3a npe3eMeHr4Te MepKt,t,

!,oro,rry Muur,rcrepor HaAJ.rexeH ra pa6orure oA o6ra-
cTa Ha TpyAoT He OXJIyqH H BO AOrrOJlHr4TeJrHr,rOT pOK On
cranor 4 Ha oBoj qneH, r4HcrreKTopor Bo poK o.4 Tpr4 pa6or-
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Hu AeHa fte noAsece npnjaBa Ao Ha,q!'IexHrror janeH o6eu-
Hr{TeJr 14 BO TOj pOK r(e rO r.ilroOpUr4pa noAHocureJlor Ha

6aparrero 3a npe3eMeHltre MepKI,t.

fioronry I,IHcIIeKTopor He rrocraflta no H3BecryBanero
oA craBor 2 na oeoj rIJIeH, xil,tlrreJlor Bo poK oA rler pa-
6orHu Aesa I4Ma rlpaBo Aa rloAHece npliroBop Bo rlucapHl4-
rlara Ha Mr4Hrrcrepor HaAJrexeH 3a pa6orl4re oA o6racra Ha

rpyAor. .{oxonxy MI,IHI,Icrepor HaAnexeH ra pa6orrare o4
o6lacra Ha rpyAor HeMa rlucapHuqa 6apan'ero ce no.4He-
cyBa Bo nI4capHI{IIaTa Ha ce.qulxTeTo Ha MuHl4cTepcTBoTo.

firapexropor Ha ApxaBHI,Ior ynpaBeH rtHcneKropar e

AoflxeH Bo poK o.q rpu pa6oruu .qeHa or AeHor Ha trpne-
Mor Aa ro pa3rJleAa npl4roBopor o.q craBor 6 Ha oeo.i u,'reu

14 AOKO,'IKy yTBpAI4 .feKa IIHCneKTOpOT He IIOCTaIUJ'I r]o l'13-

BecryBalbero Ha'(aruTer'ror o.l craBor 2 Ha oncr.i LlreH uJ'll4

He rroAHece ilprrjaBa cofJlacHo co craBor ) Ha oBoJ 'ineH,
AupeKropor Ha.{pNarnuor ynpaBeH l,IHcneKropar (e noA-
nece 6apar+,e 3a noBeAyBaILe rtpeKprrrorlHa nocrallKa 3a

lpeKpilroK yrBp.qeH so 3axoHor 3a yrpaBHara uHclexqraja
3a I,IHCTTeKTOpOT I,I Ke OnpeAeJII4 AOnOJIHI4TeJIeH pOK OA neT
pa6orHr,r ,4eHa Bo Kor{ t{HcneKTopor ke urrpuu Ha.q3op Bo

Ha.qJlexHuor opraH Aa,lu e cflpoBe.qeHa rlocTanKara cor-
JracHo co 3aKoH I4 Bo poK oI rpu pa6oruu AeHa oA AeHor
Ha [3BplreHltor HaA3op .qa ro uu$oprnrltpa [oAHocHTeJIor
na 6aparrero 3a npe3eMeHlrre MepKr{.

.{oxonry I,IHc[eKTopor He nocralll4 I{ Bo AonoJ]HIlTeJI-
Hr4or poK o.{ craBor 7 Ira oroj qJIeH, .qupeKropor.ua ,{p-
xaBHnoT y[paBeH I,IHcneKropaT Ke no.4Hece npHJaBa Ao
HaAlrexHr,ror jaaen o6rranureJr nporlrB I,IHcneKTopor I'I Bo

poK oA rpn pa6orHI,I Aeua rte ro zn$opvupa noAHoclrre-
ror ua 6apanero 3a npe3eMeH[re MepKIr.

Bo cnyuajor o.q craBor 8 na onoj LUIeH! AnpeKropor Ha

,{pNanulror y[paBeH l{HcfleKropar BeAHa[I. a Haj.qouHa Bo

poK oA e4eu pa6oren AeH. (e oB,'IacrH rpyr I'rHcneKrop Aa
ro cnpoBeAe HaA3opoT Be.uHarx.

Bo clyvaure o.q craBor 9 Ha onoj r{JreH, rl4pexrop_or Ha

flpxaeHuor ynpaBeH uHcneKropar Bo poK oiq rpa paborHu
aesa rie ro raH$opr,rupa no.rHoclirenor na 6apan'ero :a
rrpe3eMeHuTe MepKIr.

loxonxy Ar.rpeKropor Ha !,pNanuuor ylpaBeH I'tllc[e-
Kropar He nocrarlu corJlacHo Co crasor 7 ua onoj T,'reu.

TToAHoCLITeJIOT Ha 6apa}Lero Moxe Aa noAHece npnJaBa
rrporl,tB .ql,IpeKTopor Ao HaAJIexHIror j aneu o6nnru,Ire:Ie Bo

poK oA ocyM pa6ornu 4eua.' 
.{oro,rry Ml,tHltcrepor Ha.qJIexeH :la paborure o4 o6-

Jracra Ha TpyAoT He oAJIyqu Bo poKor oA craBor ) Ha oBoJ
qreH, noAHocI4TeJIor Ha 6apaE'ero Moxe Aa rIoBeAe ynpa-
BeH Crrop [peA Ha.4JrexHHor cy.4.

llocranrara npe.u VnpanHuor cyr e urHa..
floAsaroncrraor aKT oA cranor I Ha osoj q,res fte ce

AoHece Bo poK oA 15 .{esa oI AeHor Ha BJleryBa}r'ero Bo

cuila}ra oBoJ 3aKoH.
llo.Aonecynan ero Ha IroA3aKoHcKI4or altr oA craeor I

na oroj qJreH ucruor BeAHaru, a HajAoIrHa ro por oA 24 ua-
ca ce o6jaeyna Ha ne6 crpaHuuara Ha Mnuucrepcrnoro sa

TpyA Ir coul{arHa noJrI,ITLIKa."

Hrc'l2
3ano.{Harnte nocrarrKu 3a ocrBapyBa}Le Ha npaBara oA

ou{rypyBaH'e no cnyuaj ua uenpa6oreuocr. rie ce 3aBpuar
cflope.q 3aKoHoT Koj BaxeJl Bo MoMcHToT Ha 3anorlHyBa]Le
Ha nocTanKaTa.

tlleu 3

Oaoj :aron BreryBa Bo u{Jra ocMttor ,reH oA .{eHor Ha

o6janyn-arrero Bo ..Cryx6eH BecH[K ua Peny6nura Maxe-
aonuja', ocuelr o4pea6ara o.4 rIJIeHor 64 cras 1 roqxa l,
r<oja ce oAHecyBa Ha rlpaBoro Ha napuqeH HaAoMecroK oA
ocr4rypyBarLe no c.nyuaj ua nerpa6oreuocr o.q 3aronor sa

npa6b-rynamero u octrrypyBa*e eo c,ryuaj ua HeBpa6ore-
ubcr (,.C,ryx6eu aecrrur-na Peny6nrar<a Maneaouuja" 6poj
37lg'7\, roja (e 3anorlHe 4a ce npuueHysa oe 30 cenreM-
npu 201I ro.quua.

LIGJ
PER PLOTESIMIN LIGJIT BER PUNESIM DHE

SIGURIM NE RASTE TE PAPUNESISE

Neni I
Ne Lieiin per punesim dhe sigurim ne rast te papunesi-

se ("GazeG Zvrtafe e Republikes se Maqedonise" nr.37197.
2s12000, 10172000. 50/2001, 2512003,' 3712004. 41200s,
50/2006, 2912007, 10212008,161/2008. 50/lO dhe 88/10), pas
nenit 8 I shtohen dy nene te reja 8 I -a dhe 8 I -b. si vijojne:

"Neni 8l -a
Per kerkesen per realizirnin e te dreitave te percaktuara

me kete ligj veprohet ne afat.pre.i 60 ditesh nga dita e para-
oitics si kJlkeses nga nelsoni i panunesuar.
' 'Nese Agiencia-i.)endrr ptr'Puncsim nuk tnit'ulrtn ak-

tvendim p€ilealizimin c tt dreiture te pcrciiktuara me kelc
liei. perk'atesisht nuk miraton aktvendim per pranimin ose
pS r'efuzimin e kerkeses nd a1-atin nga p-aragrafi I i ketij
neni, parashtruesi i kerkeses ka te drejte q€ n€ afat prej tri
ditesh pune te paraqese kerkese ne seketarine e personit
pergiegjes td Aijencise - Qendres pdr Punesim pdr mirati-
min e aktvendimit.

Formen dhe permbaitien e lormularit te kerkeses nga
paragrafi 2 i ketij neni ipercakton minislri kompetent per
nunet nsa sfera e Dunes.' Per6ni pergibgies i Agiencise-Qendres p€r P.unesim.
ka per detyrti qflne*afat prejlese diteih pune hga dita.e pa-
raoities se kerkeses nsa'oaiasrafi 2 i ketii neni, n€ seketa-
rin'e'e oersonit oersi&ie's te"Aeiencise-Oendres per Pune-
sim t€'dorezole'ahlei"dim meTe cilin kerkesa pEr realizi-
min e t€ dreiies eshte pranuar ose reluzuar. Nese personi
pergiegies i Agiencise-Qendres per.Punesim.nuk ka sekre-
lari]kErkesa plraqitet nd sekrdtarine e selise se organit
kompelent.

Me kerkesen nga paragrafi 2 i ketij neni. parashtruesi i
kerkeses dorezon e:On'e topic te kerkeses nga paragrafi I i
ketii neni.

Ncse nelstrni ocluiceies i Aeiencise-Qendlcs pet Pune-
sirn nuk miraton ittrEndim ne ihtin nga paraglaii -l i ketii
ncni. palashlrucsi i kcrkeses mund la nf olioic lnspektol'utin
Shtetdlol Adminislratir. ne ulrt prr'i pesc ditesh punc.

lnspektorati Shteteror Administrativ ka per detyre q€ ne
afat prli dhiete ditesh nea dita e pranimit te n^ioliimit nga
parasra"fi o i ketii neni te kryeie mbikeqlrje inspektuese ne

Agidrcine-Qendien per Punesim sipas kerkeses dhe t6.p91-

caltoje nese eshte zbaluar procedura ne pajtim me ligiin
dhe n? afat pre.i tri ditesh ptine nga dita e mbikeqyrjes ins-
pektuese te'kryer ta nioftoje parashtruesin e kerkeses p€r

[iendien e perCaktuar giate mbikeqyrjes se kryer..* 
lnsoektbri i lnspeltoratit Shteieror Administrativ pas

mbikeciyries inspekluese te kyer ne pajtim me liglin. mira-
ton aktveirdim me te cilen e obligon personin perglegjes td

Aglencise - Qendra per punesim,nd afat prej dhjete dite te
ueTdose sipas kerkeie s6 paraqitur. perkatesishl ta pranoje
ose ta refu2oie kerkesen eilhe per mdsat e marra nE alatin e

nieite ta nioftoie lnsoektoratin Shteleror Administrativ dhc
td lorezo.ie ek2empl'ar nga akti me t€ cilin eshte vendosur
per kerkesen p€r aktin e miratuar.' Nese personin pergiegies i Agjencise - Qend.ra per Pu-
nesim nuk vendos ne al-atin nga paragrati I i ketg nenl" lns-
pektori do te paraqese kerkese pcr ngriljen e procedut'es
i<un.Jcrvaitese pir liun.lerrqilic G rcrtetuar ni- Ligiin per
inspeksion administrativ dhe do te pcrcaktoje alat plotesues
prci pese ditesh pune. ne tc cilin personi pergjegics i Ag-
icnili. - Qcndres nir Puncsim do-te vendose per kelkcsen
i paraqitui per gki ne alal lu nlejte do la njtrliojc.inspekto-
rin oer'aktin e miraiuar. Me nioltimin dorezohet kopje nga
akti'me td cilin ka vendosur fer kerkesen e paraqitur' [ns-
pektori nd afat prej tri ditesh'pune do ta informoje parash-
irupsin e kerkeses pdr masat e ndermarra.

Nese personi dergiegies i Agiencise - Qendres pqr.Pq:
nesim nuk vendos ne alatin plotesues nga paragrali 9 I ketu
neni. insneklori ne afat orei iri ditesh pune do t'i parashtroje
kallezim'prokurorit pulililikompeteni dhe ne atd alat e in-
lormon parashtruesin e kerkeses.


